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TAUX BRUT D’ADMISSION PRIMAIRE (%) 
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FINANCEMENT DE L’EDUCATION DE BASE  

STRUCTURES  

INFRASTRUCTURES  

PERSONNELS ENSEIGNANTS / FORMATEURS 

  2013 2014 2015 2016 2017 

Budget général (en mil-

liards de FCFA) 1450,03 1676,9 1730,1 1133,7 1809,5 

BUDGET MEN/A/PLN 140,8 166,7 147,2 141,8 134,3 

% MEN/A/PLN 9,7 9,9 8,5 12,5 7,4 

 
%  d’écoles disposant de: 

 2012/13 2013/14 2014/15  2015/16 2016/17 

Urbain (%) 

Latrines 55,29 57 51,2 53,1 60,8 

Electricité 15,63 14,5 14,7 12,6 21,8 
Point 

d’eau 45,06 48,3 44,8 39,2 51,1 

Nombre d'écoles 

urbaines 2239 2273 2395 2659 1998 

Rural (%) 

Latrines 21,01 22,9 19,7 21,8 22,7 

Electricité 2,67 2,5 4,4 3,9 3,1 
Point 

d’eau 11,76 12,9 13,6 12,6 11,8 

Nombre d'écoles 

rurales 13266 13627 14070 14624 15751 

Ensemble 

Pays (%) 

Latrines 25,96 27,8 24,3 26,6 27 

Electricité 4,54 4,2 5,9 5,2 5,2 
Point 

d’eau 16,57 17,9 18,1 16,7 16,7 

Total écoles 15505 15900 16458 17283 17749 

% 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Présco-

laire Educateurs 4335 5021 5707 7841 6236 

Primaire 

Total Ens 59653 63688 66750 72021 76184 

%

contractuels 77,8 77,8 77,7 79,4 78,6 

EN Formateurs 247 262 282 314 336 

IFAENF Formateurs 17 26 42 44 62 

Alphabéti-

sation 
Alphabéti-

seurs 1699 1883 1774 1347 1375 

% 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Présco-

laire 

Total 

Elèves 
132987 141558 152629 168879 177021 

% filles 50,4 51,8 53,2 49,7 50,43 

Primaire 

Total 

Elèves 
2 166 268      2 277 021    2444979 2611352 2768305 

% filles 44,7 45,03 45 45,2 45,56 

EN 

Elèves-

maitres 
10338 12684 13031 13907 12206 

 %filles 61,8 69,6 75,3 70,5 71,6 

IFAENF 

Elèves-

Institu-
208 241 245 267 260 

 %filles 60,1 64,3 64,1 63,3 61,9 

 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Sexe 

Garçons 
87,1 86,3 89,5 82,7 88,9 

Filles 
77,0 91,5 79,3 73,3 80,0 

Ensemble Pays 82,5 81,0 84,6 78,1 84,6 

EVOLUTION  TAUX BRUT SCOLARISATION ET PRESCOLARI-

% 
2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

TBS  

Garçons 
77,4 77,8 80,2 82,1 83,3 

Filles 
64,7  66,0  68,0  70,2 72,1 

TBP 

Garçons 
6,2 6,4 6,6 7,1 7,1 

Filles 
6,5 6,7 6,9 7,3 7,4 

TBS Ensemble Pays 
71,2 72,0 74,2 76,2 77,8 

Taux de préscolarisation 
6,4 6,5 6,8 7,2 7,3 

EVOLUTION DU TAUX D’ACHEVEMENT PRI-

% 
2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Sexe 

Garçons 
58,2 71,1 83,1 87,4 88,0 

Filles 44,3 

 

53,5 

 

64,6 

 
69,5 72,9 

Ensemble Pays 51,2 62,2 73,8 78,4 80,4 

EVOLUTION DU TAUX D’ABANDON PRIMAIRE  

% 
2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Sexe 

Filles 12,1 14,0 14,0 10,9 11,2 

Garçons 12,7 7,7 7,7 11 10 

Ensemble Pays 
12,4 10,6 10,6 13,4 10,6 

  2012/13 2013/14 2015 2016 2017 

Ecoles Préscolaire 2076 2193 2300 2659 2941 
Ecoles Primaire 15505 15 900 16458 17283 17749 

Centres d’Alphabéti- 1731 1868 1644 1435 1325 

Seconde chance (2) 57 57 81 199 100 

Passerelle 117 

 

124 

 

175 396 

342 

Centre d'éducation 

alternative 10 10 10 20 20 

Ecoles normales 7 8 11 11 11 
IFAENF 1 1 1 1 1 

  

salle de 
classes utili-

sées 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Préscolaire Total 3571 3464 3625 3786 5233 

% Paillotes 50,66 45,2 40 39 39 

Primaire 
Total 52541 52529 58635 70056 73000 

% Paillotes 46,42 46,5 45,8 33,0 45,39 
Alphabéti-

sation 

Apprenants 21807 24584 23013 22033 15309 

% Femmes 68,2 61,7 70 79,47 73,7 

Seconde 

chance 

Apprenants 1426 481 2109 3087 4029 

% Filles 50,98 53,4 39,2 52,5 41,1 

Passerelle 

Apprenants 3244 1786 5696 5618 10483 

 %Filles 49,85 55,8 45,1 54,45 52,4 

Centre 

d'éducation 

alternative 

Apprenants 256 256 409 412 5773 

 %Filles 59,77 59,8 56,5 54,1 48,3 

EVOLUTION DU TAUX D’ACHEVEMENT PRI-

TAP (%) 2017  Garçons Filles Total 

Urbain 140,9 142,4 141,7 

Rural 77,7 59,3 68,4 

Ensemble Pays 88,0 72,7 80,3 



REPUBLIQUE DU NIGER 
Fraternité - Travail - Progrès 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT PRIMAIRE, DE 

L’ALPHABETISATION,  DE LA PROMOTION DES LANGUES 

NATIONALES ET DE L’EDUCATION CIVIQUE 

SECRETARIAT GENERAL 

DIRECTION DES STATISTIQUES  

Edition 2017 

Année: 2016-2017 
 

 TBS : 77,8 % 

 TBA: 84,6 % 

 TAP: 80,3% 

 Taux de survie CM2: 78,3% 
 

 

Avec l’appui financier de : 

TAUX DE REUSSITE DANS LES CENTRES D’ALPHAB. 

% 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 

Sexe 
Femmes 54,0 52,2 43,3 45,7 53,5 

Hommes 66,0 62,48 55,4 60,3 63,1 

Ensemble Pays 58,0 55,08 47,2 49,3 55,2 

TAUX D’ABANDON DANS LES CENTRES D’ALPHAB. 

% 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Sexe 

Femmes 
4,5 13,4 13,7 14,5 24,7 

Hommes 16,2 15,2 22,0 24 29,8 

Ensemble Pays 8,1 14 21,8 16,4 25,9 

TAUX DE RENDEMENT INTERNES ENREGISTRÉS ENTRE 

% TAUX DE SURVIE AU 1ER CYCLE 

TAUX DE RÉUSSITE DANS LES CENTRE D'ALPHA-

  % Campagne 2016 Campagne 2017 

Région Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble 

AGADEZ 63,6 62,4 62,5 30,62 43,32 41,17 

DIFFA 74,1 67,5 68,7 25,00 96,43 45,83 

DOSSO 75,3 54,9 60,7 16,34 63,57 52,66 

MARADI 64,1 54,9 56,9 72,42 55,35 52,64 

NIAMEY 71,9 58,9 61,9 60,27 65,13 63,69 

TAHOUA 60,5 59,5 59,7 69,03 57,80 61,44 

TILLABERY 51 60,5 59,1 79,39 74,44 75,85 

ZINDER 53,4 43,9 45 10,50 46,76 18,98 

NIGER 63,1 53,5 55,2 29,03 56,29 42,66 

% Promotion Redoublement Abandon 

Région G F T G F T G F T 

 Agadez  
                        

84,3    
                        

87,3    
                        

85,7    
                           

2,1    
                           

2,0    
                           

2,1    
                        

13,6    
                        

10,8    
                        

12,3    

 Diffa  
                        

67,6    
                        

68,5    
                        

68,0    
                           

1,1    
                           

1,3    
                           

1,2    
                        

31,3    
                        

30,2    
                        

30,8    

 Dosso  
                        

88,7    
                        

89,7    
                        

89,2    
                           

0,9    
                           

1,2    
                           

1,0    
                        

10,4    
                           

9,1    
                           

9,8    

 Maradi  
                        

88,9    
                        

88,7    
                        

88,8    
                           

1,2    
                           

1,5    
                           

1,3    
                        

10,0    
                           

9,9    
                           

9,9    

 Niamey  
                        

92,0    
                        

94,5    
                        

93,3    
                           

4,0    
                           

4,3    
                           

4,2    
                           

4,0    
                           

1,1    
                           

2,5    

 Tahoua  
                        

89,5    
                        

87,3    
                        

88,6    
                           

0,8    
                           

1,5    
                           

1,1    
                           

9,7    
                        

11,2    
                        

10,3    

 Tillabéry  
                        

85,6    
                        

87,8    
                        

86,7    
                           

1,0    
                           

1,1    
                           

1,0    
                        

13,4    
                        

11,1    
                        

12,3    

 Zinder  
                        

87,1    
                        

87,8    
                        

87,4    
                           

1,2    
                           

1,6    
                           

1,4    
                        

11,6    
                        

10,6    
                        

11,1    

 Niger  
                        

88,5    
                        

87,3    
                        

87,9    
                           

1,5    
                           

1,5    
                           

1,5    
                        

10,0    
                        

11,2    
                        

10,6    

COEFICIENT D'EFFICACITÉ INTERNE AU PRIMAIRE 

 CEI % 

 G F T 

 Agadez  35,6 42,4 38,7 

 Diffa  26,6 29.1 27,2 

 Dosso  69,2 77,1 76,6 

 Maradi  71,1 75,7 72,7 

 Niamey  78,8 69,1 68,8 

 Tahoua  68,8 64,9 64,4 

 Tillabéry  62,7 68,4 64,5 

 Zinder  65,4 66,7 67,6 

 Niger  69,9 69,0 69,3 

CONTIBUTION DES CGDES À LA CONSTRUCTION DES CLASSES PAIL-

  2013 2014 2015 2016 2017 

Nombre CGDES ayant cons-

truit des classes paillotes 
11551 12387 12986 12 649 12241 

Nombre CGDES ayant réalisé 

les cours de rattrapage 
9531 10196 9491 10 302 10161 

Nombre CGDES ayant réalisé 

les études de nuit/tutorat 
6942 6639 6671 7 868 7865 

Montant total mobilisé 

(milliards) 
2,048 2, 446  2 ,731  2, 585  2,571 

 survie Garçons Filles Ensemble 

AGADEZ                        65,4                          78,2                            71,1    

DIFFA                         21,9                            24,8                            22,8    

DOSSO                         73,5                            70,9                            80,4    

MARADI                         79,2                            81,5                            83,8    

NIAMEY                         94,2                            90,8                            91,3    

TAHOUA                         78,3                            73,5                            75,9    

TILLABERY                         68,6                            77,5                            74,7    

ZINDER                         71,0                            74,7                            73,4    

NIGER                         78,8                            77,4                            78,3    


